A Senhora Vereadora Carla Nazareth não esteve presente na leuniáo, tendo sido substituída pela Senhora

Vereadora Natércia Santos.

Presente o Resumo Diário da Tesouraria (Mod. T2) do dia 21 de novembro de 2022, no qual consta que as

disponibilidades resul'antes de operações orçamentais e de tesouraria se cifrzm em € 45.605.720,87

(quarenta e cinco milhões, seiscentos e cinco mil, setecentos e vinte euros e oitenta e sete cêntimos). ------ ——

PERIODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

Foi aberto o Periodo de Intervenção do Público.

Foi chamado a Intervir:

Manuel Caetano Raposo, que se referiu ao processo Urbanístico n,o 303/2018/OP, relativo ao licenciamento

[...]

24.“ Aniversário do Municlpio de Odivelas -, nomeadamente no ato da entrega côcial do Certificado Europeu

da Marmelada Branca de Odivelas e, posteriormente, submete-Io a ratificação do Órgão Executivo Municipal.

Mais se acrescenta, que o presente protocolo envolve custos anuais associados no valor estimado de

2.767,50ê, IVA incluído (Dois mil setecentos e sessenta e sete euros e cinquenta cêntimos), no âmbito do

controlo do produto e embalamento, a ser realizado por entidade credenciada para o efeito. -------------

A presente despesa tem enquadramento no projeto 2022/A1213 e classificação orgânico—económica

3903/020225."

[...]

Humanitária de Bombeiros Voluntários de Odivelas.

Tendo em consideração que foi atribuído à referida publicação um preço unitário de 17,00 € (dezassete

euros). com IVA incluldo :; taxa legal em vigor, a presente proposta de doação de 700 exemplares à AHBVO

representa um valor de 11.900,00 € (onze mil e novecentos euros). —-———

Face ao exposto, coloca-se a consideração superior o encaminhamento do presente processo para

deliberação do Executivo Municipal.“

DESPACHO DO SENHOR VEREADOR:

"Ao Sr. Presidente da CMO. com Proposm de submissão a deliberação do Órgao Executivo Municipal." --——

[...]

Considerando o exposto, propõe-se a atribuição de um subsidio extraordinário no valor de 50% do valor

orçamentado para o apetrechamento da cozinha, que dará resposta às diferentes valências promovidas e a

promover pelo Centro Social Paroquial da Póvoa de Santo Adrião. para um universo de cerca de 240 refeições

diárias, no montante de € 24.108,10 (vinte e quatro mil, cento e oito euros e dez oentimos).—— -------------- ——

A matéria respeitante ao supracitado integra o âmbito das competências materiais da Câmara Municipal, nos

termos do disposto na alínea u) do n,0 1 do artigo 33.o da Lei no 75/2013, de 12 de setembro, pelo que mais

[...]

atribuição do apoio financeiro extraordinário ao Centro Social Paroquial da Póvoa de Santo Adrião, NIPC

506506851.

A despesa tem enquadramento na rubrica com a seguinte classificação:—« --------------

Apoio à Melhoria de Equipamento e Materiais

CF: 2.3.2.3.l020601

Proj.: 2022/A/280

COE: 3804/08070102

Valor total: € 24.108,10 (vinte e quatro mil, cento e oito euros e dez cêntimos) ——————————————

Anexam-se os comprovativos da situação Escai, contributiva e perante o Município de Odivelas regularizadas,

e ainda o Registo Central de Beneficiário Efetivo da Entidade." ------—----——----———-—————————-—-—-—-——-—-

[...]

em nome de Compreconcil, Compra de Predios e Construção

Civil, SA; e) A Redução da Caução no valor de € 1463.10178 (um milhão, quatrocentos e sessenta e três mil

cento e um euros e setenta e oito cêntimos) prestada através das Garantias Bancárias no GAR/18300213, no

valor de € 731.550,89 (setecentos e trinta e um mil quinhentos e cinquenta euros e oitenta e nove cêntimos)

e N00406523. do Novo Banco no valor de € 731.550,89 (setecentos e trinta e um mil quinhentos e cinquenta

euros e oitenta e nove cêntimos), para o valor de € 597.181,18 (quinhentos e noventa e sete mil cento e

oitenta e um euros e dezoito cêntimos). 3/3 Considerando que se todas as obras de urbanização estão agora

em condições de serem recebidas provisoriamente, prazo da garantia das mesmas começará a contar a partir

da data da presente deliberação."

DESPACHO DO SENHOR VEREADOR: